[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область Маловишерский район

АДМИНИСТРАЦИЯ БУРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 27.12.2024 № 356
д. Бурга
Об утверждении положения
 «О благотворительной деятельности

и  добровольчестве  (волонтерстве)»

В соответствии с Федеральным законом от 11 августа 1995 года №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве) (далее – Федеральный закон № 135-ФЗ) и Федеральным законом от 5 февраля 2018 года №15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)» (далее – Федеральный закон №15-ФЗ), в целях реализации благотворительной деятельности в Бургинском сельском поселении

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности в Бургинском сельском поселении, а так же права и обязанности добровольца (волонтера), организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческих (волонтерских) организаций, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать  настоящее  Постановление в   бюллетене «Бургинский вестник» на официальном сайте Администрации Бургинского сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

             Глава администрации

                    И.И.Фёдорова

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации  Бургинского сельского поселения

от 27.12.2024  № 356

Положение о благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)

I. Общие положения

1.1. Под благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельностью понимается добровольная деятельность граждан в форме безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг.

Направлениями волонтерской деятельности являются:
–опрос, информирование, анкетирование, участие в общественных субботниках

в рамках реализации проектов поддержки местных инициатив: ТОС , ППМИ, «Дорога к дому» на территории Бургинского сельского  поселения.
        Указанные выше направления могут расширяться в зависимости от
подготовки населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, промышленных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;

1.2. Участниками добровольческой (волонтерской) деятельности являются добровольцы (волонтеры), организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности,  добровольческие (волонтерские) организации и благополучатели.

1.2.1. Добровольцы (волонтеры) – физические лица, осуществляющие добровольческую (волонтерскую) деятельность в целях, указанных в п. 1.1. настоящего Положения.

1.2.2. Благополучатели - лица, получающие помощь добровольцев (волонтеров).

1.3.  Государственные органы и органы местного самоуправления вправе привлекать добровольцев (волонтеров) к осуществлению добровольческой (волонтерской) деятельности.

1.4. Граждане и юридические лица вправе беспрепятственно осуществлять добровольческую (волонтерскую) деятельность на основе добровольности и свободы выбора её целей

1.5. Граждане и юридические лица вправе свободно осуществлять добровольческую (волонтерскую) деятельность индивидуально или объединившись, с образованием или без образования добровольческой (волонтерской) организации.
II. Права и обязанности добровольца (волонтера)

2.1. Доброволец (волонтер) имеет право:
1) осуществлять свою деятельность индивидуально, под руководством организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, в составе добровольческой (волонтерской) организации;

2) получать от организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации информацию о целях, задачах и содержании осуществляемой им добровольческой (волонтерской) деятельности, а также информацию об организаторе добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации;

3) получать от организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации информационную, консультационную и методическую поддержку в объемах и формах, которые установлены указанными организациями;

4) получать поощрение и награждение за добровольный труд, в том числе в рамках федеральных, региональных и муниципальных конкурсов и программ.

2.2. Помимо прав, предусмотренных п. 2.1 Положения, доброволец (волонтер) имеет также иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

2.3. Условия осуществления добровольцем (волонтером) благотворительной деятельности от своего имени могут быть закреплены в гражданско-правовом договоре, который заключается между добровольцем (волонтером) и благополучателем и предметом которого являются безвозмездное выполнение добровольцем (волонтером) работ и (или) оказание им услуг в целях, указанных в п. 1.1. Положения, или в иных общественно полезных целях.

2.4. Условия участия добровольца (волонтера) в деятельности организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческой (волонтерской) организации могут быть закреплены в гражданско-правовом договоре, который заключается между организатором добровольческой (волонтерской) деятельности или добровольческой (волонтерской) организацией и добровольцем (волонтером) и предметом которого являются безвозмездное выполнение добровольцем (волонтером) работ и (или) оказание им услуг в рамках деятельности указанных организатора, организации для достижения общественно полезных целей.

III. Государственные гарантии волонтерской деятельности

3.1. Гарантируется и обеспечивается защита предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации прав и законных интересов граждан и юридических лиц - участников добровольческой (волонтерской) деятельности.

3.2. Должностные лица, препятствующие реализации прав граждан и юридических лиц на осуществление волонтерской деятельности, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3. Администрация Бургинского сельского поселения вправе осуществлять поддержку благотворительной деятельности в порядке и в формах, которые не противоречат законодательству Российской Федерации.

Приложение

к Положению «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»

Гражданско-правовой договор

об оказании добровольческой (волонтерской) помощи

(типовая форма)

д. Бурга
                                                                                       «09» января  2025 г.

Администрация Бургинского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Организация», в лице Главы администрации Фёдоровой И.И., действующей на основании Устава с одной стороны, и председатель ТОСа «Дружный» Абдалов А.А.,  именуемый в дальнейшем «Доброволец (волонтер)», с другой стороны, в дальнейшем при совместном упоминании, именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Доброволец (волонтер) безвозмездно оказывает помощь Организации в осуществлении ею своей уставной деятельности в пределах и объёмах согласованных сторонами.

2. Под «помощью» в настоящем договоре понимается деятельность Добровольца в интересах Организации.

3. Организация обязана:

создать условия для безопасного и эффективного оказания Добровольцем (волонтером) помощи Организации;

в необходимых случаях выдавать Добровольцу (волонтеру) доверенность на право действовать от имени и в интересах Организации;

вести учет часов волонтерской деятельности Добровольца (волонтера);

4. Использовать труд Добровольца (волонтера) исключительно в целях, установленных Федеральным законом «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» № 135-ФЗ от 7 июля 1995 г.

5. Договор заключен на срок  с «09» января 2025г.  по «09» января 2027г., вступает в силу с момента его подписания.

6. Договор может быть расторгнут досрочно:

по инициативе Добровольца (волонтера) – на следующий день после получения уполномоченными лицами Организации соответствующего заявления от Добровольца;

по инициативе Организации - на следующий день после получения Добровольцем (волонтером) соответствующего уведомления от Организации.

7. Споры, возникающие между сторонами договора, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
8. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой стороны.

Адреса сторон и подписи:

	Доброволец  (волонтер)

Абдалов А.А.
Новгородская обл., Малвишерский р-н, д. Дворищи, пер. Строителей, д. 4, кв. 2

Тел. 8 911 625 80 43

	Организация

Администрация Бургинского сельского поселения

Новгородская обл., Маловишерский район, д. Бурга, ул. Новгородская, д. 34а, 174280

Тел. 8 816 60 37 660